ACTA

MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS 2019/2020

DIRECCION PROVINCIAL DE EDUCACION DE LEON

POR LA ADMINISTRACION

D.2 A. Lourdes Paredes Gonzalez
D. Benedicto Gonzalez Vereda
D.2 Nuria Barreiro Aguado

D. Angel Garcia Solla

D.2 M? Belén Rodriguez Garcia
D. Javier Ferreo Gonzalez

D2 M2 Soledad Villalan Gonzalez
D. Alberto Natal Delgado

POR LAS ORGANIZACIONES SINDICALES

ANPE

D2. Manuela Diez Fernandez
D2 Yolanda Cuadrado Jiménez

CC.00

D. José Antonio Alegre Lépez
D2, Nuria Cristina Suarez Gonzalez

CSI-F

D. Javier Fernandez Revilla
D. José Antonio Lobato Pefiin
D. Antonio Garcia Carpintero

FESP-UGT

D2, M? Cristina Espinosa Alvarez
D. Javier de la Ponga Mayo

D. Miguel Angel Sanchez Sanchez
D. Alberto Alvarez Garcia

STECyL

D2. M2 Luz Castro Redondo

D2 |sabel Simé Gonzalez

D2. Almudena Fernandez Villadangos
D. Javier Sarmiento Amez

En Leodn, siendo las 10:45 horas
del dia 7 de febrero de 2019, se retnen en
las dependencias de la Direccion
Provincial de Educacion, los asistentes al
margen relacionados, para mantener una
reunion previa a la que se celebrara en los
Servicios Centrales de la Consejeria de
Educacion, derivada de la Mesa Sectorial
de Educacion, con arreglo al siguiente

ORDEN DEL DIA

PUNTO PRIMERO: Modificacion de las
plantillas juridicas del cuerpo de Maestros.

PUNTO SEGUNDO: Modificaciéon de las
plantillas juridicas de otros cuerpos
docentes.

PUNTO PRIMERO: Modificacion de las
plantillas juridicas del cuerpo de Maestros.

Inicialmente, se da la bienvenida a
todos los presentes a la reunién para tratar
los puntos indicados en el Orden del Dia.

Tras el estudio de la propuesta de
modificacion de plantillas juridicas del
cuerpo de  maestros, presentada
previamente por la Administracién, y de
las alegaciones remitidas por las
Organizaciones Sindicales firmantes se ha
llegado al resultado que se recoge en el
ANEXO I

PUNTO SEGUNDO: Modificacion de las plantillas juridicas de otros cuerpos docentes.

Tras el estudio de la propuesta de modificacién de plantillas juridicas de otros
cuerpos docentes distintos al de maestros, presentada previamente por la Administracion,
se ha llegado al resultado, que se recoge en el ANEXO 1.




MODIFICACIONES DE UNIDADES Y PLANTILLAS JURIDICAS.
PROPUESTA DEL CUERPO DE MAESTROS. CURSO 2019 - 2020

%

ANEXO |
2 REUNION con 00SS
- PROPUESTA DE LA ADMINISTRACION
2. ALEGACIONES DE 00SS
3. RESULTADO REUNION EN DDPP
LEON Etapas: 1 2 3 1 2 3
/’/}f [LocaLiDAD Observaciones RESULTADO
| | cEnTRO UNIDADES PUESTOS de la Unidad o Puesto DE LA REUNION
4 codigo (Itinerancias...)
7 |AUIJA DEL INFANTADO CUMPLE
CRA ALIJA DEL INFANTADO PRI | 4| =] PRI | a1 || Pucssiaiios
V| 24018155 .
) [AEA W
| ceP TELENO PRI | | +1|+1 PRI | — | +1|+1 ACUERDO
24016614 .
BEMBIBRE
CEIP SANTA BARBARA W T, S (- EF |[4|~!4a essciticl
24016456 .
[BEMBIBRE
CEIP SANTA BARBARA i i U (T EFBIl | +1 | — | +1 ng“;:%gs
24016456 .
FABERO
CEIP LA CORTINA PRI || | PRI | 4l —1 .1 cg:#h;::gs
24016080 .
FUENTESNUEVAS
CEIP LA COGOLLA PRI | 4] —]4 EF | 1| | cﬁﬁ“é%gs
| 24008125 .
Pt{ENTESNUEVAS
CEIP LA COGOLLA o o= =} EFBI [¢1]| |41 i
24008125 .
TEON
CEIP ANTONIO DE VALBUENA El A s El |- CE?#"EZTSS
24016274 .
LEON
CEIP ANTONIO DE VALBUENA PRI | 4| |1 PRI |1 || Cg:i“;g’;gs
24016274 .
TORENZANA :
CRA MAESTRO EMILIO A PRI | = | +1] — PRI | = | #1] — Eﬁgﬁ%‘:‘g“
24018179 .
| [MATACHANA
CRA EL REDONDAL PRI | 4| —]-1 PRI | || C;ﬁ,’;;‘gs
24018209 .
NAVATEJERA
CEIP VILLA ROMANA El A || El T o .
24022249 .
OLLEROS DE SABERO
CRA SANTA BARBARA PRI [ 1| =] PRE | 4] -] cCR:JThéz'fgs
24018337 .
PONFERRADA
CEIP FLORES DEL SIL El Alfas| El A || cg}i“é;';gs
24022183 .
ROBLA (LA)
CEIP EMILIA MENENDEZ PRI | 4| |- PRI [ o | ] -1 c?z:z:lfgs
124000609 .
SAN JUSTO DE LA VEGA i
CRA VEGACEMAR PRI A =] PRI 1 || =] ¥ CRITERIOS
24018441 .
SANTA MARIA DEL PARAMO
CEIP BENITO LEON Bl | +1]| 41|+ El |+ +1] +1 ACUERDO
24010958 .
SANTA MARIA DEL PARAMO
CEIP BENITO LEON = Bowafionlnee El | +1] 41|+ ACUERDO
24010958 .
SOTO DE LA VEGA
CRA SOTO DE LA VEGA PRI ||| PRI | 4 | o= | -1 CCR:’T‘:;*I'SS
24018489 .
VALENCIA DE DON JUAN
CEIP BERNARDINO PEREZ El R S U I Cg%“;:';gs
24013224 .
VILLABLING
CEIP SAN MIGUEL o I R [y . N B g Eﬁgﬁi’?g"
24017953 .
VILLAOBISPO DE LAS REGUERAS
CEIP LOS ADILES we Jule| e FI | +1]+1]+1 ACUERDO
24022171 .
VILLAQUEJIDA
CRA RUTA DE LA PLATA Bl 1|1 (I T ey oo
24018064 .
VILLASECA DE LACIANA
CEIP EL CAMPO PRI | 1| —]-1 PRI | 4|1 B o B
24014216 .
VIRGEN DEL CAMING (LA)
CEO CAMINO DE SANTIAGO ; PRI | +1]|+1]|#1 P)u 1]+ ]+ ACUERDO
24018315 .




MODIFICACIONES DE UNIDADES Y PLANTILLAS JURIDICAS.
PROPUESTA DEL CUERPO DE MAESTROS. CURSO 2019 - 2020

ANEXO |
LEON Etapas: 1 2 3 1 2 3
LOCALIDAD ! ‘Observaciones RESULTADO
CENTRO UNIDADES PUESTOS de la Unidad o Puesto LA REUNION
VIRGEN DEL CAMINO (LA)
CEO CAMINO DE SANTIAGO - el el PRI +1 | +1 [ # ACUERDO
24013315 .
ASTORGA
SP
CEIP ANGEL GONZALEZ ALVAREZ - el el AL iti 1| - Ef,g,_ﬁg?g“
24000451 .
ASTORGA
CEIP ANGEL GONZALEZ ALVAREZ P o I AL | #1 | - Eﬁgtﬁgg"
24000451 .
HOSPITAL DE ORBIGO
CRA HOSPITAL DE ORBIGO - | -] - PT - ]| e hé%g.ggg':
24018283 .
LEON
CEIP ANTONIO GONZALEZ DE LAMA - ol el AL iti ]| e %%ﬁ::‘;"s&
24005896 .
LEON
CEIP ANTONIO GONZALEZ DE LAMA .- e AL | | - 'gﬁ:g%:
24005896 .
PONFERRADA
CEIP PERALBA - e | e | e PT -+ |+ ACUERDO
24016407 .




MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS. CURSO 2019-2020.
PROPUESTA DE RESTO DE CUERPOS.

ANEXO I
LEON
TANEGOCIACION
LOCALIDAD ENSERANZAS !
CENTRO ke
Cp. Esp, + 5
591 sc 1 0 ACUERDO
Armunia
IES ANTONIO GARCIA BELLIDO 590 MA b 0 0 SE RETIRA LA PROPUESTA
24005355
590 MA 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
590 OE 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
Astorga
IES ASTORGA 591 cP 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
24018775
591 IE 1 0 ACUERDO
590 MA b 1 [} CUMPLE CRITERIOS
Bafeza (La)
IES ORNIA
24000655
530 MA 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
Bafieza (La)
IES VIA DE LA PLATA 590 LA 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
24000679
597 LL 0 1 CUMPLE CRITERIOS
Bofar
IES PABLO DIEZ
24018787
590 EC 0 0 ESPERAR EVOLUCION
591 EPA 0 0 ESPERAR EVOLUCION
|Fuentesnuevas
IES FUENTESNUEVAS 591 LAB 0 0 ESPERAR EVOLUCION
24016584
590 OE 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
Lot 590 TC 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
eon
IES LEGIO VI
24005987
590 OE [} 0 NO CUMPLE CRITERIOS
590 MA 0 1 CUMPLE CRITERIOS
590 MA b 1 0 CUMPLE CRITERIOS
Leon
IES JUAN DEL ENZINA 590 EF 0 1 CUMPLE CRITERIOS
24006037
590 AL 0 0 ESPERAR EVOLUCION
590 OE 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
590 IN 1 0 ACUERDO
590 OE 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
eon
ES ORDONO Il 590 FOL 1 0 ACUERDO
24006049
591 PGA o 0 NO CUMPLE CRITERIOS
590 TC 1 0 ACUERDO
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MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS. CURSO 2019-2020.

PROPUESTA DE RESTO DE CUERPOS.

ANEXO Il
LEON
| ACTANEGOCIACION 00SS-REUNION PROV,
ENSERANZAS
LocALIDAD e
Cp. | Esp. +
590 GE 0 CUMPLE CRITERIOS
Ledn
IES PADRE ISLA 590 Fa 0 CUMPLE CRITERIOS
24006050
590 OE 0 NO CUMPLE CRITERIOS
597 MU 0 CUMPLE CRITERIOS
591 1E 1 ACUERDO
Leén
IES GINER DE LOS RIOS 590 OE 0 NO CUMPLE CRITERIOS
24006128
591 EE 0 NO CUMPLE CRITERIOS
591 PDC 0 ESPERAR EVOLUCION
597 cs 0 CUMPLE CRITERIOS
Ledn
IES LANCIA
24017497
590 OF 0 NO CUMPLE CRITERIOS
597 LL 0 CUMPLE CRITERIOS
590 Lc 1 ACUERDO
Leén
IES CLAUDIO SANCHEZ
ALBORNGE 590 LA 0 NO CUMPLE CRITERIOS
24017734
590 TC 0 ESPERAR EVOLUCION
590 cc 1 ACUERDO
597 i 8 0 CUMPLE CRITERIOS
597 cs 0 CUMPLE CRITERIOS
Ledn
IES ERAS DE RENUEVA 590 Lc 1 ACUERDO
24017904
590 GE 0 NO CUMPLE CRITERIOS
590 OE 0 NO CUMPLE CRITERIOS
590 PSE 1 ACUERDO
Leon 590 Aal 0 ESPERAR EVOLUCION
GIFP TECNOLOGICO
INDUSTRIAL
94022195 591 CCE 0 NO CUMPLE CRITERIOS
591 MMM 1 ACUERDO

2/4



MODIFICACION DE PLANTILLAS JURIDICAS. CURSO 2019-2020.
PROPUESTA DE RESTO DE CUERPOS.

ANEXO I
LEON
ACTANEGOCIACION OOSS-REUNION PROV,
LOCALIDAD ENSENANZAS 4T
CENTRO RESULTADO
Cp. Esp. i -
591 PCO 1 ] ACUERDO
590 CE 0 0 NQO CUMPLE CRITERIOS
Ledn
CIFP CIUDAD DE LECN
24022250
591 EST 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
591 cP 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
597 CN 0 1 CUMPLE CRITERIOCS
Ponferrada
IES GIL Y CARRASCO 590 LC 1 0 ACUERDO
24008381
590 ©OE ] "] NO CUMPLE CRITERIOS
590 GE 0 0 NO SE AMORTIZA
Ponferrada
IES ALVARO DE MENDARNA
24008393
590 FR 0 1 CUMPLE CRITERIOS
597 cs 0 1 CUMPLE CRITERIOS
590 Fi 0 1 CUMPLE CRITERIOS
{y Ponferrada
IES VIRGEN DE LA ENCINA 590 CCE 0 1 CUMPLE CRITERIOS
24008411
590 QE 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
590 GE o 0 NO CUMPLE CRITERIOS
597 MA 4] 1 CUMPLE CRITERIOS
Ponferrada
IES EUROPA
24017916
590 Ms 0 1 CUMPLE CRITERIOS
- Ponferrada
CIFP DE PONFERRADA 590 AE 0 1 CUMPLE CRITERIOS
24022432
590 LA "] 1 CUMPLE CRITERIOS
Robla (La)
IES RAMIRC Il 590 cC 1 0 CUMPLE CRITERIOS
24009610
590 LC ] 1 CUMPLE CRITERIOS
Sahagun
IES DE SAHAGUN 590 GE ] 1 CUMPLE CRITERIOS
24018234
590 LA 0 1 CUMPLE CRITERIOS
Santa Maria del Paramo
IES VALLES DEL LUNA 590 cc 1 [} CUMPLE CRITERIOS
24010995
590 GE 0 1 CUMPLE CRITERIOS
Toreno < L
IES LA GANDARA 590 EC 0 ] NO CUMPLE CRITERIOS ‘%
24016912
590 Efb 1 0 CUMPLE CRITERIOS
Valderas “
IES OCTAVIANO ANDRES
24012803
590 EF 0 1] NO CUMPLE CRITERIOS
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MODIFICACIGN DE PLANTILLAS JURIDICAS. CURSO 2019-2020.
PROPUESTA DE RESTO DE CUERPOS.

ANEXO I
LEON
ACTA NEGOGIACION 0085 REUNION PROV. -
Ly enaan _—
Cp. Esp. + 2
; 530 MA 0 1 CUMPLE CRITERIOS
Valencia de Don Juan
IES FERNANDO |
24018544
590 MA b 1 0 CUMPLE CRITERIOS
550 OE 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
Villabalter
IES SAN ANDRES
24016481
530 FI 0 0 NG CUMPLE CRITERIOS
597 LL 0 1 CUMPLE CRITERIOS
Villablino
IES OBISPO ARGUELLES 590 LC 0 0 ESPERAR EVOLUCION
24014150
590 BG 0 0 ESPERAR EVOLUCION
597 LL 0 1 CUMPLE CRITERIOS
Villablino
IES VALLE DE LACIANA 590 Lc 1 o ACUERDO
24016602
590 FR 0 1 CUMPLE CRITERIOS
590 LA 0 1 CUMPLE CRITERIOS
Villafranca del Bierzo
IES PADRE SARMIENTO 590 cc 1 0 CUMPLE CRITERIOS
24014630
590 EC 1 0 ACUERDO
Virgen del Camino (La)
CEO CAMINO DE SANTIAGO 591 sc 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
24013315
Bafeza (La) B
SEDE LA BANEZA 590 OE 0 0 ESPERAR EVOLUCION
x 24700082
Fabero
SEDE FABERO 590 OE 0 1 CUMPLE CRITERIOS
24700070
Leén
SEDE LEON 2 591 sC 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
24700094
Ledn
SEDE LEON 1 591 sC 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
24700148
Ponferrada
] SEDE PONFERRADA 590 OE 1 0 ACUERDO
24700100
Ledn
ESCUELA OFICIAL DE IDIOMAS 592 POR 0 0 ESPERAR EVOLUCION
\ 24017370
Ponferrada 594 423 0 0 NO CUMPLE CRITERIOS
CONSERVATORIO
PROFESIONAL DE MUSICA
CRISTOBAL HALFFTER
24017369 594 422 0 0 ESPERAR EVOLUCION
Ledn
ESCUELA DE ARTE Y SUPERIOR
DE CONSERVACION ¥
RESTAURACION DE BIENES 85 Ba2 1 g ACUERBO
CULTURALES
24016791
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CSIF

CENTRAL SINDICAL
INDEPENDIENTE ¥
DE FUNCIONARIOS

CSIF EDUCACION DE LEON RECHAZA UNA VEZ MAS LOS RECORTES DE
PROFESORADO EN LA PROVINCIA DE LEON PROPUESTOS POR LA
CONSEJERIA DE EDUCACION

Un afio mas, afrontamos una reconversién de la plantilla del profesorado que
hace posible ofrecer el servicio publico de la educacién no universitaria en Castilla y
Ledn y, como viene siendo habitual en los ultimos afos, lo hacemos conscientes de
que la Consejeria de Educacion utiliza las distintas fases de este proceso para
perpetuar sus politicas de recortes e implantar sus “planes estrella”.

En un momento en el que seria de esperar que hubiese existido ya una
negociacion real para alcanzar un Acuerdo Marco de Plantillas que haga posible dar
solucién a las necesidades reales de nuestros centros docentes, la Consejeria continua
imponiendo sus “criterios”, adaptados una vez mds para que hagan posibles
supresiones indiscriminadas y transformaciones inadmisibles.

Fruto de todo ello, nuestra provincia vuelve a ser la mas castigada por los
recortes de profesorado y nuestro sistema educativo continia avanzando a ciegas en
la implantacion de un sistema bilingle tan ampliamente denostado como
insistentemente impuesto por una Consejeria aparentemente mdas preocupada por la
rentabilidad politica de sus actuaciones que por la'verdadera calidad de la educacion
que reciben los alumnos de Castillay Ledn.

Desde el Sector de Educacion de CSIF Ledn consideramos urgente llevar a cabo
un analisis objetivo de las necesidades existentes en cada uno de nuestros centros
docentes, dotando a cada uno de la plantilla de profesorado necesaria para dar
respuesta a las necesidades reales de cada uno de nuestros alumnos -acercando asi la
plantilla organica a la funcional, favoreciendo la estabilidad del profesorado y dejando
de computar sélo numeros cuando debemos hablar de una respuesta educativa
realmente eficiente-, dejando de lado las imposiciones presupuestarias, las politicas de
recortes y las ambiciones politicas.

Por todo ello, CSIF Educacion de Ledn rechaza la propuesta de la
Administracién sobre modificaciéon de la Plantilla Juridica para Ledn para el curso
2019/20, exigimos avanzar en la negociacién adaptando y reduciendo las ratios de
alumnos por aula, reduciendo el horario lectivo del profesorado y acordando las
implantaciones de planes en nuestro sistema educativo, para —al menos- evitar sus
efectos perniciosos en la transformacion de nuestras plantillas docentes.



La existencia de la actual ATDI obstaculiza el aumento de plazas para una
adecuada atencion a la diversidad, pues es una aplicacion informatica restrictiva,
clasificatoria y que no tiene en cuenta las necesidades reales del alumnado. EI “Il Plan
de Atencion a la Diversidad” estd en dique seco y, por tanto, no se incrementan los
recursos necesarios para esa atencion a la diversidad.

La documentacion entregada es incompleta, insuficiente y a menudo erronea, en
cuanto a numero de alumnos, de grupos y de horas lectivas. Otra documentacion
como el cupo funcional se nos da desfasada (a fin de curso los datos de ese mismo
curso) y no facilita en absoluto el estudio real de las necesidades de los centros, ni, en
consecuencia, entablar un proceso de negociacion auténtica.

La propuesta de Plantilla docente planteada por la Administracion supone la
desaparicién de otros 19 puestos de trabajo, no favorece la estabilidad de las
plantillas docentes en los centros, empeora las expectativas laborales de los docentes

y limita sus derechos.

Toda negociacién de plantillas debe partir del establecimiento de unas bases
previas, para que los distintos intervinientes conozcan de antemano las reglas a las que
las posibles propuestas deben atenerse. Aunque seria deseable que dichas bases
fuesen consensuadas, en la practica vienen impuestas por la Consejeria y estdn
contenidas en el ya citado y reiteradamente rechazado documento de “criterios”.
Teniendo en cuenta estrictamente dichos “criterios”, desde CSIF se presenta una
propuesta alternativa de Plantillas Juridicas para la provincia de Ledn, que se

adjunta.

Ledn, a 1 de febrero de 2019

cS/F

EDUCACION
Leon
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CSIF

UNION PROVINCIAL
DE LEON

REUNION PARA LA NEGOCIACION DE LAS PLANTILLAS DE
EDUCACION NO UNIVERSITARIA
DIRECCION PROVINCIAL DE EDUCACION DE LEON

El presente escrito se adjunta al acta de la reunion de negociacion de Plantillas Juridicas

celebradas en la Direccion Provincial de Ledn el dia 7 de febrero de 2019.

Los representantes del sindicato CSIF manifiestan su rechazo a la creacion de plazas

bilingiies en la provincia de Leon debido a que se realiza en contra de los criterios

-

impuestos por la propia administracién. Cg ) CRETAMENTE LAS L16J/ENES
IES ORNIA Y MA kn&,wc},ue,

T Jvan psr evipny (A évleme .
LES oc7avupe AbRéES : £ F pitiugiie -
FES FERNMDNDD T 3 21

= . et e -
Las propuestas de plazas bilingiies de la prof?la adrnmlstre?cﬁl van en contra de las

conclusiones de la evaluacion de las secciones bilingilies que ha elaborado la propia

Consejeria.

Los representantes sindicales de CSIF EDUCA

.. 'J.m
\ad K- lobats Beileq

En Leon, a 7 de febrero de 2019




